LUCIO
Prefeito do Mun ípio de Toledo

MUNICÍPIO. DE TOLEDO
Estado do Paraná

000001

L.$81Gír
0(010g -

Chlafa Muni, de To edo

Oficio n° 0642/2018-GAB

Toledo, 3 de agosto de 2018.

À Sua Excelência o Senhor
VEREADOR RENATO ERNESTO REIMANN
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Assunto: 	Faz referência ao Oficio n° 252/2018-CM/LEG, que versa sobre o
Requerimento n° 145/2018.

Senhor Presidente,

, Em atenção ao contido no Oficio em epígrafe, datado de 17.7.2018,
que versa sobre a composição da Junta Administrativa de Recursos de Infração -
JARI, encaminhamos o anexo Oficio n° 164/2018-SMST, formulado pela Secretaria
Municipal de Segurança e Trânsito, acompanhado dos documentos que o instruem,
contemplando as informações relativas ao requerido por esse Legislativo.

Nestes termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos
adicionais, porventura necessários.

Respeitosamente,

PACO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR —(45) 3055-8800

www.toledo.pr.qov.br 	toledo(ffitoledo.prmov.br
M.E.L./Depto. Doc./0642 camara 2018

João Vianei Crespão
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

00000
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

Estado do Paraná

Secretaria de Segurança e Trânsito

Ofício n° 164/2018-SMST

Exmo. Sr.
Lucio De Marchi
Prefeito do Município de Toledo.

Toledo, 23 de Julho de 2018.

Assunto: Referente SOLISIT-AÇÃ-CrI5E-INFORMAÇÕES-DA COMPOSIÇÃO DA JARI
OFICIO N°252/2f9,8/CM/LEG

Excelentíssimo Senhor Prefeito.

Em atenção

ao contido no\Ofício 	e
\,__13 	V

Segue anexo 	,---Decretógl-

o irak.daiado

e.:1141.eAuln

1

(anexo II).

e

recursos

dè.17.07.201$,,informo:

,crE:2014,,que constitui a Junta

idal Lexo:4")
"22,, 	/ 	, \-4,-  administrativos de infraçã o de

/ 	_(.....Ç•5', /
ejulgados no período de

indeferido 	; (anexo III).

‘
AdministratiVed&Rechis se..1.nfíações,(JA

\. . 	.1\N. Segue anexo elatorio qUantitativade x \u....› -,,,, \, 	-.....,m11.45,1.1ü,;),,,
trânsito que foram eticaminh~lisados

\ ,....„,;,...-\
01/01/2017 a 30/06/2018;

Segue anexo relatório com\deferidos

Á
Na oportunidade, reitero protestos de estima e consideração.

Atenciosgmente,

SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO
Rua São Paulo, 750 — Jardim Porto Alegre - CEP 85906-150 Toledo - Paraná

transito@toledo.pr.gov.br  45 3378 8500 guardamunicipal@toledo.pr.gov.br
TRANSITO DISK 153 hoje 23/7/2018 14:07:04

,Weio
0000u3

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

DECRETO N°401, de 11 de julho de 2014

Constitui a Junta Administrativa de Recursos de Infrações de
Trânsito (JARI), do Município de Toledo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõem os artigos 30  e 4° do Decreto n°
82, de 23 de junho de 2005,

considerando a solicitação contida no Memorando n° 63/2014, de 9 de julho de
2014, da Secretaria de Segurança e Trânsito do Município,

DECRETA:

Art. 1° — Fica constituída a Junta Administrativa de Recursos de Infrações de
Trânsito (JARI), do Município de Toledo, composta pelos seguintes membros:

I — José Carlos Lichtnow, advogado, representante da Ordem dos Advogados
do Brasil — Subseção de Toledo, como Presidente;

II — José Aparecido Ribeiro, representante da Associação dos Transportes
Terrestres Autônomos (ATT);

Suplente: Adriano Moreno de Souza.

III 	João Vianci Crcspão, representante titular da Secretaria dc Segurança c
Trânsito; 	rcda ão dada ido Decreto n° 597 dc 10 dc abril dc 2015

III 	Sirlcy Galbiati Escamez Pomini, representante titular da Secretaria dc
é Á —

, •

Suplente: Mansa Lair Doetzbacher.
dc maio dc 2016)

III — Cirlei Dal Pozzo Surian, representante titular da Secretaria de Segurança e
Trânsito; (redação dada pelo Decreto tf 3. de 10 de janeiro de 2017)

Suplente: Maria dos Anjos de Paula. (redação dada pelo Decreto n° 3 de 10 de
janeiro de 2017)

Art. 2° — Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogados os Decretos n° s 785/2012 e 208/2013.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do
Paraná, em 11 de julho de 2014.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

Publicação: ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICIPIO, n° 1.047, de 14/07/2014, e
JORNAL DO OESTE, n" 8587, de 12/07/2014

rcda ao dada elo Decreto n° 894 de 13

4,,A)Eke2)5.

Resumo de Jari

RESUMO PROCESSO JARI

Janeiro 2017 44 o 44

Fevereiro 2017 36 o 36

Março 2017 66 o 66

Abril 2017 47 1 48

Maio 2017 41 o 41

Junho 2017 105 o 105

Julho 2017 88 o 88

Agosto 2017 101 2 103

Setembro 2017 94 5 99

Outubro 2017 87 o 87

Novembro 2017 46 o 46

Dezembro 2017 39 o 39

Emitido em: 23/07/2018 13:39 	Página: 1 de 4 Desenvolvido pela Celepar

110

105
100

95

90
85

80

75

70
65

tX  60
-1 55

50

45

40

35
30

25

20

15
10

5
o

De... No... Ou... Ma... . 	Ma... 	Jun... 	Jul...

MÊS

Jan.. . 	Fe...

Resumo de Jari

RESUMO PROCESSOS JARI

Com Resultado ri Sem Resultado

C.:TD
CD

Desenvolvido pela Celepar.  C.11 Emitido em: 23107/2018 13:39 	Página:2 de 4

Resumo de Jari

Jan/201 8 Fev/201 8 Mar/2018 	Abr/201 8

MÊS

RESUMO PROCESSO JARI
MÊS ANO PROCESSOS COM RESULTADO PROCESSOS SEM RESULTADO TOTAL
Janeiro 2018 43 O 43

Fevereiro 2018 40 O 40

Março 2018 34 O 34

Abril 2018 41 O 41

Maio 2018 27 O 27

Junho 2018 44 4 48

RESUMO PROCESSOS JARI

181 Com Resultado E Sem Resultado

Emitido em: 23/07/2018 13:43 	Página: 1 de 3

Mai/2018 	Jun/201 8

Desenvolvido pela Celepar

Resumo de Jari

RESUMO DE AUTOS

MÊS ANO DEFERIDOS % INDEFERIDO % PARCIALNIENTE
DEFERIDOS

V NÃO
CONHECIDO -

PRAZO

*4 NÃO
CONHECIDO-

ILEGÍTIMO

Yo SEM
RESULTADO

% TOTAL

Janeiro 2017 1 2,3 30 68,2 13 29,6 O 0,0 O 0,0 O 0,0 44

Fevereiro 2017 7 19,4 14 38,9 14 38,9 1 2,8 O 0,0 O 0,0 36

Março 2017 2 3,0 41 62,1 21 31,8 2 3,0 O . 0,0 O 0,0 66

Abril 2017 1 2,1 30 62,5 15 31,2 1 2,1 O 0,0 1 2,1 48

Maio 2017 2 4,9 23 56,1 16 39,0 O 0,0 O 0,0 O 0,0 41

Junho
_

2017 10 9,5 52 49,5 40 38,1 3 2,9 O 0,0 O 0,0 105

Julho 2017 10 11,4 55 62,5 23 26,1 O 0,0 O 0,0 O 0,0 88

Agosto 2017 10 9,7 59 57,3 30 29,1 2 1,9 O 0,0 2 1,9 103

Setembro 2017 11 11,1 64 64,7 19 19,2 O 0,0 O 0,0 5 5,0 99

Outubro 2017 3 3,5 55 63,2 25 28,7 4 	 • 4,6 O 0,0 O 0,0 87

Novembro 2017 6 13,0 30 65,2 9 19,6 1 2,2 O 0,0 O 0,0 46
...._.

Dezembro 2017 3 7,7 23 59,0 13 33,3 O 0,0 O 0,0 O 0,0 39

Total 66 8,2 476 59,4 238 29,7 14 1,7 O 0,0 8 1,0 802

C"

Desenvolvido pela Ceiepa
•

Emitido em: 23/07/2018 13:39 	Página: 3 de 4

110
105 -
100

95 -
90
85
80
75
70
65

CC o 60
55 LeS
50
45
40
35
30
25
20
15
10

5

Ma... 	Ab... 	Ma... 	Jun... 	Jul... 	Ag... 	Se.., 	Ou... 	No... 	De... Jan...

Resumo de Jari

ar

MÊS

Deferidos ig Indeferidos g Parcialmente Deferidos Não Conhecido - Prazo g Não Conhecido - Ilegítimo
Sem Resultado

Emitido em: 23/07/2018 13:39 	Página: 4 de 4 	 Desenvolvido pela Celepar

Resumo de Jari

RESUMO DE AUTOS

MÊS ANO DEFERIDOS ' °I . INDEFERIDO % PARCIALMENTE
DEFERIDOS

*/ NÃO
CONHECIDO -

PRAZO

°./0

......

NÃO
CONHECIDO-

ILEGÍTIMO

*./0

..

SEM
RESULTADO

!/ TOTAL

Janeiro 2018 4 9,3 19 44,2 19 44,2 1 2,3 O 0,0 0 0,0 43

_._ Fevereiro 2018 1 2,5 20 50,0 16 40,0 3 7,5 O 0,0 O 0,0 40

Março 2018 3 8,8 15 44,1 15 44,1 1 2,9 O 0,0 O 0,0 34

Abril 2018 4 9,8 25 61,0 9 21,9 3 7,3 O 0,0 O 0,0 41

Maio 2018 2 7,4 17 63,0 7 25,9 1 3,7 O 0,0 O 0,0 27

Junho  2018 6 12,5 18 37,5 19 39,6 1 2,1 O 0,0 4 8,3 48

Total 20 • 8,6 114 48,9 85 36,5 10 4,3 O 0,0 4 1,7 233

CD
cn
CD

Emitido em: 23/07/2018 13:43 	Página: 2 de 3 Desenvolvido pela Celepar

35

30

o
Zic 25

20

15

10

Resumo de Jari

Jan/2018 	FeW2018 	Mar/2018 	Abr/2018 	Mai/201 8

Jun/2018

MÊS

E Deferidos I= Indeferidos Parcialmente Deferidos L. No Conhecido - Prazo ci No Conhecido - Ilegítimo

Sem Resultado

Emitido em: 23/07/2018 13:43 	Página: 3 de 3 	 Desenvolvido pela Celepar

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

0000011

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA n° 502/2018

Considerando o ofício n° 0642/2018-GAB do Chefe Do Poder Executivo

que faz referência ao ofício n° 252/2018-CM/LEG, que versa sobre o requerimento n°

145/2018, remeta-se ao Departamento Legislativo para que dê ciência ao autor do

requerimento do recebimento da presente resposta bem como a torne pública.

Sala da Presidência, 07 de agosto de 2018.

RENAT 	MANN

Presidente da C mara Municipal

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www. toledo. pr. leg br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 6DA00DC71EB3637486D9004FB669314D CODIGO DO DOCUMENTO: 021788
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 145/2018
AUTORIA: Ver. Marcos Zanetti